
Нусха аз суратмачдиси №11 
оид ба баргузории чдласаи навбатии кафедраи криминалистика ва 
фаъолияти экспертизаи судии факултети хукуцшиносии ДМТ 

аз 17 июни 2023с. ш. Душанбе

Иштирок доштанд: Мудири кафедраи 
криминалистика ва фаъолияти экспертизаи 
судии факултети хукукшиносии ДМТ,д.и.х,., 
профессор Назаров АД., д.и.х,., профессор 

■Зоир Ч,.М., н.и.х,., профессор Ямоцова З.Д., 
н.и.х,., дотсент Давлатзода К.Д., н.и.х,., дотсент 
Давлатзода Д.Д., н.и.х,., дотсент Крдирзода 
Д.С., н.и.х,., н.и.х,., дотсент Бахриддинзода 
С.И., н.и.х,., дотсент Камолов З.А., н.и.х,., 
дотсент Рах,монзода М.Ч,., муаллими калон 
Шарипов С.Ш., муаллими калон 
Насриддинов М., ассистентх,о: Давлатов Б.С., 
Ахмадов М.С., ва лаборанти калони кафедра 
Хдбибова Б.Х.

Рузномаи мадлис:
5.1. Мухркимаи рисолаи диссертатсионии унвончуи кафедраи 

криминалистика ва фаъолияти экспертизаи судии факултети 
хукукишносии ДМТ Рафорова Шахноза Абдудабборовна дар мавзуи: 
“Хусусиятхри криминологии зуроварй дар оила ва роххои пешгирии он” 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри хукукшиносй аз руйи 
ихтисоси 12 00.08 -Хукухи диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои 
диноятй.

Раискунандаи н.и.х,., дотсент Давлатзода К.Д., даласа иброз 
намудаанд, ки масъалаи рузномаи даласаро мухокимаи такрории рисолаи 
номзадии унвондуи кафедраи криминалистика ва фаъолияти экспертизаи 
судии факултети хук;ук;шиносии ДМТ Рафорова Шахноза 
Абдудабборовна дар мавзуи: “Хусусиятхри криминологии зуроварй дар 
оила ва роххои пешгирии он” барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхри хухухшиносй аз руйи ихтисоси 12 00.08 - Хукуки диноятй ва 
криминология; хухухи идрои дазои диноятй зери рох,барии д.и.х,., 
профессор Назаров АД., ташкил медихдд.

Барои баёни мухтасари мубрамият, нухтахои асоси ва мазмуни 
рисола сухан ба унвонду Рафорова Ш.А., дода шуд. (Баромад замима 
мегардад).

Баъди баромади Рафорова Ш.А., аз дониби устодони кафедра ба у 
саволхо дода шуд, ки ба х,амаи саволхо давобхои кдноатбахш гардонид.

Раискунандаи даласа Давлатзода К.Д., к;айд намуд, ки рисолаи 
мазкур бори дуввум аст, ки аз мухокимаи кафедра мегузарад. Баъди 
мухокимаи аввал бо пешниходи аъзоёни кафедра барои’ислохи эродхо ва 



камбудихри техники ба унвонду мухдат дода шуд ва унвонду дар муддати 
муайянгардида хдмаи эродхр ва камбудихрро ислох, намудааст. Аз 
устодони кафедра д.и.х., профессор Зоир Ч,.М., муаззаф гардида буд, ки 
рисолаи мазкурро то мухркимаи имруза пурра мутолиа намуда, хулосаи 
нихриро пешниход намояд. Инчунин, нусхаи рисола ба устодони 
кафедраи н.и.х,., Шарипов С.С., Давлатов Д.Д., ва дотсенти кафедраи 
хукукр суди ва назорати прокурори Бах,риддинзода С.И., ва ба н.и.х,, 
дотсенти кафедраи ихукукд динояти ва мукрвимат бо коррупсия Камолов 
З.А такрим гардида буданд. Аз устодони мазкур хохиш карда шуд, ки 
андешахояшонро оид ба рисола иброз намоянд.

Нахуст сухан ба д.и.х,., профессор Зоир Ч,.М., дода шуд. У 
андешахряшро оид ба рисолаи илмии Рафорова Ш.А., иброз 
намуд. Мавсуф к;айд кард, ки рисолаи илмии унвонду дар сатх,и хуб омода 
карда шудааст. Хамзамон баъзе камбудихо мавчуд буданд, ки унвонду 
онхороислох кардааст.

Сипае, н.и.х., дотсент Камолов З.А.,- баромад намуда, к;айд кард, ки 
кори илмии уновондуи кафедра Рафорова Ш.А., андомёфта мебошад. Он 
бо забони ноби тодикй ва бо усули содда навишта шудааст.Дар мадмуъ, 
рисола дар сатх,и бисер хуб омода гардидааст, иброз намуд, дотсент 
Камолов З.А,.

Баъдан, н.и.х, дотсент Бахриддинзода С.И., дойр ба мох,ияти рисолаи 
илмй ибрози назар намуда, к;айд намуд, ки мавзуи илмии тахдикртии 
рисоланавис яке аз масъалахри мубрами илми криминалогияи ватаниро 
ташкил медихдд. Рисола дар сатх;и хуб омода шудааст ва ба дифоъ тавсия 
карда мешавад.

Сипае, н.и.х., Шарипов С.С., ки мутассадиии бевосита барои додани 
хулосаи нихрй муаззаф шуда буд, дойр ба мох,ияти рисолаи илмй чунин 
ибрози назар намуд, ки тахдикрти илмй дар сатхд баланд омода карда 
шудааст. Камбудй ва норасоихри дар даври аввали мухркима 
пешнихрдшуда пурра бартараф карда шудааст. Талаботхри 
пешбининамудаи КОА оид ба навиштани рисолаи илмйй аз чрниби 
унвонду пурра риоя шудааст. Аз ин ру, метавон онро рисолаи 

андомпазируфта маънидод намуд.
Раискунандаи даласа н.и.х,., дотчссент Давлатзодхд К.Д., низ 

андешахряшро оид ба рисолаи мазкур иброз намуд. Аз думла, к;айд кард, 
ки рисолаи илмй дар сатх,и хуби илмй навишта шудааст ва дар асосй 
хулосахри иброзшуда метавон онро ба хдмоя пешнихрд намуд.

Хдмин тавр, аз руй хрлатхри болозикр, кафедра чунин Кдрор к;абул 
намуд:

1. Диссертатсияи Рафорова Шах,ноза Абдудабборовна дар мавзуи 
“Хусусиятхри криминологии зуроварй дар оила ва роххои пешгирии он” 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри ^уруршиноей аз руи 
ихтисоси 12 00.08 - Ху кури диноятй ва криминология; хукуди идрои дазои 
диноятй ба талаботхри бандхри 31 -37 Тартиби додани дарададои илмй, 



ки бо Карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 - юми июни соли 2021, 
тах,ти № 267 тасдик;, шудааст, мутобикдт дорад ва муаллифи он сазовори 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри хукук;шиносй аз руи ихтисоси 
номбаршуда мебошад.

2. Диссертатсияи мазкур ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019-H 
назди Донишгоуи миллии Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмх,ои х,ук;ук;шиносй аз руй ихтисоси 12 00.08 - Хукуки диноятй 
ва криминология; хукук,и идрои дазои диноятй тавсия карда шавад.

Хулоса дар даласаи кафедраи криминалистика ва фаъолияти 
экспертизаи судии факуятети хукук;шиносии Донишгох,и миллии 
ТоДикистон к;абул карда шуд. Дар даласа иштирок доштанд: 14 нафар. 
Натидаи овоздихй: “тарафдор” - 14 нафар, “зид” - 0 нафар, “бетараф” - 0 
нафар.

Суратмадлис аз 17- у ми июни соли 2023, № 11

Раискунандаи даласа:
дотсенти кафедраи криминалистика
ва фаъолияти экспертизаи судии
факултети хукудшиносии
Донишгох,и миллии Тодикистон,
н.и.х,., Х'? xlivfyi/ Давлатзода К.Д.

Котиби даласа: Хдбибова Б.Х.

Хабибова Б.Х.-ро тасдик; мекунам:Имзои Давлатзода К. 
Сардори Раёсати кад; 
ва корх,ои махсуси Д} 
17 июни 2023 с.

Тавциев Э. Ш.

е, хиёбони Рудакй-17;
734025; Телефон: (+992 -37) 221-62-25; (+992 -37) 227 -15-10
Факс: (+992-37) 227-15-10
Email: info@tnu.tj
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